PROJETO DE LEI Nº 005/2023 (LEGISLATIVO MUNICIPAL)
De 30/outubro/2023

Dispõe sobre denominação de logradouro
público.

Art. 1º - A Rua Projetada C, do Bairro Chácara Militão, em Caconde, passa a
denominar-se Rua Vitor Mendes de Souza.

Art. 2º Essa Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

                 SALA DAS SESSÕES, em 30 de outubro de 2023

Isabella Flamínio de Paiva

Antônio Ernesto Fagundes                                                       Danilo Lima Cipollini

Edvaldo Elias Goulart                                          Ivani Aparecida de Souza Possate

Márcio Donizetti de Souza                                         Richard Silva Ferfoglia Maguim

Sandro Aparecido Martins                                               Silvano Aparecido Ferreira

JUSTIFICATIVA

Vitor Mendes de Souza nasceu em Tapiratiba no dia 05/08/1935 concebido

pela mãe Francisca de Paiva e por seu pai Geraldo Mendes de Souza.

Foi casado com Tereza Faustina Almeida de Souza, com quem teve seus 7

filhos. Era trabalhador rural, onde trabalhou para sustentar sua família.

Em 1967 veio para Caconde onde trabalhou em construções civis, entre elas

asfaltando Tapiratiba Caconde na empresa Irmãos Patra em 1975, como também na

construção do campo do Cacondense localizado na rua Haroldo Nogueira Tortorelli.

Outros trabalhos que Vitor executou foi em construções de piscinas como a de Dr.

Roberto, Dr. Hamilton, Dr. Paulo, Maria Mathias e outros ranchos.

E  foi  trabalhando  na  construção  da  piscina  do  Capitan  Christovan  no  dia

14/05/1999 após o expediente, infelizmente ocorreu de vir a óbito com 64 anos de

idade.

                 SALA DAS SESSÕES, em 30 de outubro de 2023

Isabella Flamínio de Paiva

Antônio Ernesto Fagundes                                                       Danilo Lima Cipollini

Edvaldo Elias Goulart                                          Ivani Aparecida de Souza Possate

Márcio Donizetti de Souza                                         Richard Silva Ferfoglia Maguim

Sandro Aparecido Martins                                               Silvano Aparecido Ferreira